2.2. 1259-1260-1262-1263-1265 Yılı Sivas Cizye Defterlerine Genel Bir Bakış
Üzerinde inceleme yapmış olduğumuz H.1265 ( M.1848) yılına ait olan 1492

numaralı Sivas cizye defterini daha esaslı bir değerlendirmeye tabi tutabilmek ve

edinilen verileri daha geniş bir çerçevede yorumlayabilmek amacıyla H.1259-1260-

1262 ve 1263 (M.1842-1843-1845-1846) yıllarına ait dört cizye defteri daha

incelenmiştir. Bu yeni inceleme alanı, araştırma konusunun başlığını teşkil eden

1265(1848) yılı cizye defteri üzerinde yapılan çalışma kadar derinlemesine olmasa da

konuyla ilgili yeni bakış açıları kazandırması açısından faydalı olmuştur.

Bu bölümde incelenen 5 ayrı yıla ait cizye defteri, Tanzimat sürecinde cizye

vergisinin tahsili, defter düzenleniş usullerindeki farklar ve rakamsal veriler

İncelenen 5 cizye defterinden H.1259(1842) ve H.1260 (1843) yıllarına ait

iki defter birbirine benzer nitelikte düzenlenmiş olup mükellefler hakkında

oldukça sınırlı bilgi ihtiva etmektedirler. H.1262-63-65(1845-46-48) yıllarına ait

defterlerde ise tam tersine mükelleflerin fiziksel özellikleri, yaş durumları ve

mükellef sayılmayan çocuklarına ait bilgilere kadar uzanan içerik açısından

zengin bir tablo göze çarpmaktadır. Bu iki grup defter arasındaki farkın ihtiyaçlar

kendine has bir takım özellikleri olduğu söylenilebilir.

Cizye defterleri, Osmanlı toplumunun ayrılmaz bir parçası olan gayr-i

müslim reayanın sosyo-ekonomik durumuna dair yapılacak araştırmalara temel

oluşturabilecek derecede zengin bilgi içeriğine sahip kaynaklardır. Araştırma

konumuzun temelini oluşturan H.1265(1848) yılı Sivas cizye defteri örneği

çerçevesinde 19. yy ortalarında Sivas’ta bulunan gayr-i müslim reaya birçok

yönüyle tasvir edilmeye çalışılmıştır. Fakat cizye sayımının yıllık olarak yapılıp

defterdeki bilgilerin güncellenememesi; yaş ve cizye sınıfını doğrudan etkileyen